Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury
(Kulturologie)

Jakub Kovtun

Od funkcionalismu k životnímu slohu.
Teoretické dílo architekta Karla Honzíka.

From Functionalism to the Style for Living. Architect Karel
Honzík's Theory.

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 15. 12. 2007

Jakub Kovtun

Obsah

OBSAH 3
ÚVOD 6
1. MODERNA A FUNKCIONALISMUS 8
1.1. KOŘENY MODERNY VE 20. LETECH 9
1.2. MÍSTO ARCHITEKTURY V MODERNÍM PARADIGMATU 11
1.3. FUNKCIONALISMUS V ARCHITEKTUŘE 12
1.4. ARCHITEKTONICKÁ MODERNA JAKO REVITALIZAČNÍ Hnutí 13
1.5. PROBLEMATIKA POUŽÍVÁNÍ POJMU <i>FUNKCE</i> 16
1.6. KONSTRUKTIVISMUS A STRUKTURÁLNÍ LINGVISTIKA 18
1.7. JAN MUKAŘOVSKÝ A POLYFUNKČNOST 20
1.7. ROZMANITOST VNITŘNÍCH KRITÉRIÍ MODERNÍCH Hnutí 22
1.8. LIMITY MODERNISTICKÉHO PARADIGMATU 23
2. TVŮRCI MODERNÍHO ARCHITEKTONICKÉHO PARADIGMATU 26
2.1. ADOLF LOOS 26
2.1.1. PROBLEMATIKA ORNAMENTU A JEJÍ EKONOMICKÉ IMPLIKACE 27
2.1.2. PŘEDPOKLADY VZNIKU KVALITNÍ ARCHITEKTURY 29
2.1.3. OBYTNOST 30
2.1.4. OTÁZKA ČISTOTY V POUŽITÍ VÝTVARNÝCH PROSTŘEDKŮ 31
2.2. LUDWIG MIES VAN DER ROHE 32
2.2.1. ARCHITEKTURA JAKO VYJÁDRĚNÍ DUCHA DOBY 33
2.2.2. STAVBA JAKO VÝRAZ RACIONÁLNÍ ORGANIZACE 34
2.2.3. OBYTNOST 35
2.3. ZÁVĚRY 36
3. ČESKÝ FUNKCIONALISMUS – MEZI RADIKALISMEM A LE CORBUSIEREM 37
3.1. SPOR LE CORBUSIER – KAREL TEIGE 38
3.2. BEDŘICH FEUERSTEIN 41
3.2.1. FEUERSTEINOVO JAPONSKO 41
3.3. KATEGORIE FYZICKÝCH A HYPERFYZICKÝCH POTŘEB U VÍTA OBRTELA 43
3.4. LADISLAV ŽÁK A VZTAH ARCHITEKTURY A KRAJINY 45
3.5. ZÁVĚR 46
4. KAREL HONZÍK 48
4.1. ŽIVOT 48
4.2. VE JMÉNU FUNKCE ČI FUNKCÍ? 49
4.3. FYZIOPLASTIKA A PSYCHOPLASTIKA 52
4.4. TVORBA ŽIVOTNÍHO SLOHU 53
4.4.1. ZDROJE SLOHU V UŽITKOVÉ TVORBĚ 53
4.4.2. ZA NOVÝM ŽIVOTNÍM SLOHEM 55
4.4.3. TVORBA PROSTŘEDÍ 57
4.4.4. PROVOZ JAKO KRÁSNÉ UMĚNÍ 58
4.4.5. VZTAH SLOHU A TECHNIKY 59
4.4.6. OTÁZKY URBANISMU A KRAJINY 61
4.4.7. MOBILISMUS 64
4.4.8. HARMONIZACE A SYNTHESA 65
4.4.9. ARCHITEKTURA, SYMBOL, SÉMIOTIKA A PROTIKLAD 67
4.4.10. VZTAH SAUSSUROVSKÉ SÉMIOTIKY K DÍLU KARLA HONZÍKA 70
4.5. POSTSCRIPTUM – HONZÍKOVA TEORETICKÁ TVORBA MARXISTICKÉ ÉRY 72
ZÁVĚR 74
SUMMARY 75
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 76

Úvod

Při pohledu na reprezentativní díla současné české architektury by se mohlo zdát, že ideály a praxe funkcionalismu jsou stále odkazem, který je při vzniku velké části staveb tím nejživotnějším a dosud nejvíc inspirativním.¹ Pokud se ale zamyslíme nad urbanisticky a architektonicky bezútěšnou realitou života v mnoha oblastech, které byly zastavovány v období uplynulých šedesáti let, dojdeme ke stejnému závěru: máme před sebou výsledek určité aplikace funkcionalistických východisek. Tento triviální paradox může mít na první pohled dva druhy příčin: buď je něco v nepořádku se samotnou povahou hnutí, nebo je mu špatně rozuměno a jeho výsledky jsou využívány k obhajobě nehodnotné architektonické tvorby. Taková distinkce se jeví být uspokojivou: vila Tugendhat v Brně a Müllerova vila v Praze, stavby univerzálně přijímané do kánonu modernistické architektury, vznikly na zakázku zámožných objednatelů v době, která je mnohými vnímána jako neproblematické období, v němž společenské klima přálo vzniku ambiciózních a společenská kritéria bořících artefaktů i teoretických koncepcí. Vysvětlení úpadku zejména rezidenční architektury po roce 1948 pak lze chápat jako jeden z mnoha znaků obecného poklesu životní úrovně i kvality veřejné správy v dobách komunistické diktatury. Využívání funkcionalistických argumentů na podporu vzniku obtížně obyvatelné architektury je možné vnímat jako jeden z dalších příkladů zneužití jazyka a projev dobových demagogií.

Existuje však ještě jedna možnost. Jak uvidíme v první kapitole této práce, funkcionalismu je, tak jako každé koncepci s univerzalizujícími aspiracemi, vlastní přehlížet historickou, dobovou i ideologickou situovanost sebe sama, a množství omezení, paradoxů anebo jen hluchých míst v koncepci již obsažených je zřetelné jen při vnější analýze. Mnohé z těchto slabých a v historické perspektivě obtížně obhajitelných bodů je možné pochopit jejich vřazením do dobového kontextu, rovněž je ale možné funkcionalistickou realizaci modernistické ideologie i v individuální rovině

¹ Švácha, R.: *Česká architektura a její příslost*. Praha, Prostor 2004
Česká architektura 1989 – 1999. Praha, Prostor 1999.

chápat jako úsilí zcela adekvátní své době a podmínkám. Tím se však nic nemění na skutečnosti, že funkcionalistické ideály byly po dlouhou dobu (a patrně dodnes jsou) vědomě či nevědomě dezinterpretovány, často i proti duchu nebo intenci, který do nich vložili jejich autoři.

V prvorepublikovém Československu došlo k plodné realizaci architektonického funkcionalismu, která stále není mezinárodně zcela doceněna². Pojednáním významných aspektů teorií architektů, kteří byli pro vznik funkcionalistického hnutí významní v českém prostředí i obecně (Loos, Mies van der Rohe) je zabývá kapitola druhá, recepci díla Le Corbusiera a dále vnitřní diferenciaci hnutí v ČSR je věnována kapitola třetí.

Obsahem čtvrté kapitoly je analýza architektonické a společenské teorie Karla Honzíka (1900 – 1966). Podle našeho soudu je pro pochopení českého funkcionalismu, shrnutí jeho aspirací, vyjádření jeho potenciálu i omezení a i pro svou obecnou hloubku a nedogmaticnost Honzíkovo dílo nejvýznamnějším odkazem, který nám kromě samotných staveb tohoto období byl zanechán. Třebaže Honzíkovo architektonické dílo není příliš rozsáhlé, je spoluautorem stavby budovy VPÚ (dnes Dům odborových svazů) na pražském Žižkově, která je jednou z nejvýznamnějších realizací funkcionalistických ideálů v Československu.

Analýza architektonických děl však není hlavní téma této práce. Hlavní zřetel budeme klást na postupné – byť ne vždy reflektované – opouštění reduktivních funkcionalistických zásad v Honzíkově teoretickém díle vstříc koncepci, která zahrnuje i významovou, symbolickou a reprezentativní složku v architektuře a pro niž Honzík používal jméno *životní sloh*. Teoretickou osou práce pak je vztah Honzíkovy koncepce a strukturální lingvistiky. V závěru práce také provedeme srovnání Honzíkovy koncepce Životního stylu a koncepce jazyka u Ferdinanda de Saussura a ukážeme na jejich

[…]


Honzíkova mnohokrát artikulovaná potřeba napomáhat prohloubení kulturní identity či *jistoty výrazu* společnosti vědomým řízením je spíš vyjádřením Honzíkovy důvěry v hlubokou spjatost světa lidského a přírodního než strategií umožňující následování a máme po provedené analýze Honzíkova teoretického díla za to, že i přes svůj racionalistický diskurz jeho předpoklady spočívají na metafyzických základech

4.5. Postscriptum – Honzíkova teoretická tvorba marxistické éry

Honzík v tomto období modifikuje své teorie tak, aby dokázaly zahrnout východiska socialistického realismu a jeho monumentalizujícího historismu. V díle *Architektura všem* (1956) tak například o období architektonického funkcionalismu čteme, že „*široké vrstvy lidu si uchovávaly dále zálibu v ozdobě a ctily dále bohaté výrazové bohatství lidového*

¹⁷⁴ viz kap. 4.4.7. ,s. 59 - 60

*ornamentu(...)*¹⁷⁵ Těto citaci předchází pasáž kritizující Loosovu kritiku ornamentalizace jako „nevědeckou“ apod. Odhlédneme-li od těchto projevů dobového intelektuálního dogmatismu, zjistíme, že na struktuře Honzíkovy teorie nebylo kromě povrchní ideologičnosti změněno až tak mnoho, jenom některé dřívější závěry dostaly opačné znaménko. Práce *Co je životní sloh* z roku 1958 je *mutatis mutandis* sžatým úvodem do jeho teoretického díla, i když nejzajímavější aspekty Honzíkových teorií jsou dle našeho názoru obsaženy v pracích věnovaných symbolice v užitém umění v *Tvorbě životního slohu*.

Rád bych zde zmínil ještě studii *Domurbia* z roku 1966¹⁷⁶. Honzík se v ní vyjadřuje k aktuálnímu problému nízké urbanistické hodnoty moderních sídel, která se neuspořádaně horizontálně rozrůstají a spolu s mizením přirozených center a rozptýlení zařízení veřejných služeb zvyšují závislost obyvatel na automobilové dopravě. Řešení, které Honzík nabízí, je výstavba samostatných, soběstačných center (*Domurbia* = *domus* + *urbs*). Ty by umožnily kýženou centralizaci služeb a zároveň by koncentrací obydlí ve výškové stavbě bylo možno opět navrátit prostor zabíraný prostorově náročnou, svým charakterem suburbánní architekturou zpátky přírodě. Zajímavým detailem je Honzíkova poznámka o možném utopickém vyznění návrhu ve srovnání s aktuálními technickými možnostmi československého stavitelství.

¹⁷⁵ Honzík, K.: *Architektura všem*. Praha, SNDK 1956, s. 154

¹⁷⁶ Honzík, K.: *Za obzorem věčnosti*. Praha, Arbor vitae 2002, s. 109-112

Závěr

V práci jsme se pokusili představit teoretické dílo architekta Karla Honzíka v kontextu jeho funkcionalistických východisek, současníků, kteří rozvíjeli příbuzné koncepce a nakonec jsme provedli srovnání východisek architektonického konstruktivismu a strukturalismu.

Po vytyčení dobového kontextu vzniku hnutí funkcionalismu jsme identifikovali dobově charakteristické rysy jak v rétorice, tak v obsahu Honzíkových raných teoretických prací. Společně s dalšími devětsilskými architekty Honzík začíná promýšlet možnosti funkce estetických hledisek v architektuře. Honzíkovy myšlení této doby se vyznačuje absencí dogmatickosti, která mu umožňuje analyzovat nedostatky výsledků radikálního funkcionálního přístupu k architektonické tvorbě. Ve srovnání především s dílem Obrtelovým a Žákovým je Honzík teoretikem nejambicióznějším, protože i přes pocíťovanou potřebu rozšiřování myšlenkového paradigmatu funkcionální architektury metodicky hledá rovnováhu mezi oběma aspekty tvorby – estetickým i konstrukčním.

Vrchol Honzíkovy teoretického úsilí vidíme v pracích věnovaných klasifikaci symbolického prvku v architektuře. Honzík v nich dospěl k systematickému -- byť určitým vylučováním znakové funkce částečně reduktivnímu -- stanovení funkcí symbolu v užitém umění. Do bezprostřední blízkosti začlenění jiných než proporčních symbolických významů se Honzík dostal svým uvažováním o roli kontrastu v kompozici.

Jako základní rys Honzíkovy teorie jsme pak v závěru práce srovnáním jeho koncepce kulturního výrazu *životní sloh* s prací de Saussura stanovili její relační charakter podobný strukturálnímu pojetí jazykového znaku.

Summary

The main focus of the thesis is the theory of architecture of Karel Honzík (1900 – 1966), one of the most distinguished architects of the functionalist period in Czechoslovakia. The first chapter sets out to explore the historical and cultural background of the formation of modernist theories and beliefs. Architectural theories of Adolf Loos and Ludwig Mies van der Rohe and their analysis and evaluation as the most important influences on the formation of the functionalist paradigm in architecture are discussed in the second chapter. In the third chapter, theories of other Czech functionalist architects whose work was related to Honzík's are presented and analyzed, with focus on Le Corbusier's influence. The final chapter follows Honzík's departure from the strict functionalist paradigm towards a comprehensive understanding of architecture as of a process of shaping human environment towards a greater capacity to fulfil both instrumental and emotional human needs. Honzík's theory of architecture is also shown to be closely linked to structuralism, especially to its application in linguistics.
