**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, katedra teorie kultury
(kulturologie)**

Diplomová práce: Od funkcionalismu k životnímu slohu. Teoretické dílo
architekta Karla Honzíka.

Autor: Jakub Kovtun

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Oponent: PhDr. Jitka Ortová, CSc.

Posudek oponentky

Jakub Kovtun zvolil pro svou diplomovou práci téma, které sice již bylo zpracováno mnohokrát, ovšem podle názvu a osnovy (obsahu) textu se dalo očekávat, že půjde o nový originální přístup, který obohatí danou problematiku o zajímavé pohledy a dosud málo akcentované kontexty. Takový zřejmě původní záměr skutečně byl, neboť v Úvodu autor konstatuje, že „*teoretickou osou práce je vztah Honzíkova konceptu a strukturální lingvistiky*“ (s. 5). Celou první kapitolu (Moderna a funkcionalismus) se J. Kovtunovi skutečně daří zvolený pohled dodržet, přičemž kromě Mukařovského strukturalismu vhodně uplatnil například i problematiku vědeckých paradigmat v pojetí T. Kuhna, aby funkcionalismus zasadil do kontextu hledání nového paradigmatu.

Ve všech dalších částech má ale předložený text převážně charakter popisné přehledové studie období, kdy se utvářely základy architektury XX. století a souběžně s tím vznikaly teoretické práce a diskuse o jejím směřování i smyslu. Usuzuji, že autor neměl na napsání konečné verze diplomové práce dostatek času. To se promítá nejen do celkové koncepce, kdy avizovanou analýzu nahrazuje nástin témat, ale i do nedostatečně precizní práce s prameny. Mluví-li se o architektonické moderně, není dost dobře možné vynechat Manifest české moderny z roku 1894 a zejména hledání odpovědi na otázku, jaké má mít moderní architektura funkce, patrně ze zásadních studií v dobových časopisech (Volné směry, Styl). Kdyby tak diplomant postupoval, mohl dospět k podstatně jasnějším souvislostem mezi architekturou a všemi směry strukturalismu i funkcionalismu, včetně lingvistiky, neboť i architektům šlo tehdy o strukturovaný celek, o vytváření podmínek pro vědomí souvislostí v nových historických podmínkách. U problematiky, která je předmětem posuzované diplomové práce, je totiž zajímavý právě rozdíl mezi původními záměry „tvorby

nového životního slohu“ a torzem, které nám zůstalo zachováno v podobě monofunkčních objektů. A právě na to reagoval Karel Honzík, který většinu svých prací publikoval později než jeho generační druhové.

Pečlivější měl být J. Kovtun u charakteristik základních pojmů a směrů, počínaje konstruktivismem, přes funkcionalismus až po Honzíkovu koncepci životního slohu. Doporučuji proto, aby je při obhajobě vlastními slovy definoval. Výklad vztahu sémiotiky a díla K. Honzíka jsem zcela nepochopila, což ovšem není vina autora práce. Prosím proto, aby se ve stručném nástinu k tomuto vztahu vyjádřil. Zajímaly by mne též motivy volby architektů, kterým jsou věnované samostatné pasáže práce. Dotaz mám k literatuře – jednak k důvodům výběru titulů uvedených v bibliografii, jednak k tomu, zda si diplomant zjišťoval, jaké diplomové práce již byly k tématu zpracovány.

Závěr: Diplomovou práci J. Kovtuna hodnotím jako průměrnou, odpovídající základním požadavkům, které jsou na tento typ prací kladené. **Doporučuji k obhajobě.**

Návrh hodnocení: velmi dobře

PhDr. Jitka Ortová, CSc.

V Praze, 14. ledna 2008